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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI 

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-TB ngày 23/12/2025 của Tiểu ban tuyên 

truyền phục vụ bầu cử tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Văn phòng UBND 

tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Thông qua việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền bầu cử nhằm giúp cho 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động nhận thức sâu sắc hơn 

về ý nghĩa, tầm quan trọng của sự kiện; tham gia tự giác, tích cực, chủ động để 

cuộc bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân. 

Góp phần tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động 

trong toàn Đảng bộ, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành công cuộc bầu 

cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2026-2031, bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm.... 

Công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, đồng bộ với 

hình thức phong phú, phù hợp; đúng định hướng; bảo đảm chất lượng, hiệu quả, 

không phô trương, hình thức, tạo không khí phấn khởi trong cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động; gắn với tuyên truyền triển khai thực hiện nhiệm vụ 

của cơ quan, đơn vị. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung tuyên truyền 

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong toàn Đảng bộ, cơ quan, đơn vị về ý 

nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; các quy định của Luật Bầu cử Đại biểu 

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; về vị trí, vai trò của Quốc hội 

và Hội đồng nhân dân các cấp trong bộ máy Nhà nước; trách nhiệm, quyền hạn 

của đại biểu Nhân dân... Động viên mọi cử tri tự giác, chủ động tham gia bầu cử, 

nghiên cứu kỹ danh sách về người ứng cử; mỗi cán bộ, đảng viên nêu gương, đề 

cao tinh thần trách nhiệm, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực 
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tham gia bầu cử1. 

2. Lộ trình và thời gian thực hiện 

- Đợt 1: Từ nay đến hết tháng 12/2025 

+ Tuyên truyền Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị 

về lãnh đạo cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kết luận số 153-KL/TW, ngày 

16/5/2025 của Bộ Chính trị về phương hướng bầu cử Đại biểu Quốc hội và đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; các văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn của các cơ quan, đơn vị chức năng, Hội đồng bầu cử Quốc gia; cơ 

cấu, thành phần, số lượng người ứng cử, tự ứng cử, tổ chức hội nghị hiệp thương 

lần thứ 1.... 

+ Tuyên truyền những đổi mới của Quốc hội trong các hoạt động lập 

pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước; những 

thành tựu quan trọng của Quốc hội qua 80 năm và Hội đồng nhân dân các cấp; 

việc tổng kết hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 

góp phần xây dựng phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh. 

- Đợt 2: Từ tháng 1/2026 đến ngày bầu cử 15/3/2026 

+ Tập trung tuyên truyền đậm nét, tạo cao điểm về cuộc bầu cử Đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026- 

2031; tuyên truyền kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ 2, thứ 3; tiêu chuẩn đại 

biểu Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân; các nguyên tắc bầu cử, quy trình 

bầu cử và quyền công dân đi bầu cử... 

+ Tuyên truyền bầu không khí phấn khởi, tin tưởng, lạc quan của cử tri cả 

nước, của tỉnh tự giác tham gia đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử 

đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tiếp tục khẳng định 

cuộc bầu cử tiến hành dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, là 

ngày hội của toàn dân (ngày 15/3/2026). 

- Đợt 3: Sau ngày bầu cử 15/3/2026 

Tuyên truyền kết quả thành công của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, khẳng định 

tinh thần đoàn kết, thống nhất, sự nỗ lực của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân; 

các hoạt động chào mừng thành công cuộc bầu cử; Kỳ họp thứ nhất, Quốc hội 

khóa XVI, Kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân các cấp.... 

3. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền tìm hiểu trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh; 

                                                      
1 Theo Hướng dẫn số 05 - HD/BTGDVTU ngày 01/10/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về tuyên truyền 

cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026- 2021. 
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các nền tảng mạng xã hội. 

- Tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ thường kỳ, họp phòng, 

ban, trung tâm. 

- Tuyên truyền trên Công thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử 

Văn phòng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban, trung tâm căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện các nội 

dung đảm bảo yêu cầu, lộ trình và hình thức phù hợp. 

2. Trung tâm Tin học và Công báo tham mưu thực hiện tuyên truyền trên 

Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang Thông tin điện tử Văn phòng, cụ thể: 

- Mở và duy trì chuyên mục: Hướng tới ngày bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 (Từ 

tháng 12/2025 đến khi kết thúc bầu cử). 

- Đăng tải giới thiệu tóm tắt tiểu sử đại biểu tham gia ứng cử đại biểu 

Quốc hội tại tỉnh và ứng cử đại biểu HĐND tỉnh (Sau khi hoàn thành hiệp 

thương lần thứ 3 và công bố danh sách đại biểu (ngày 25/02/2026)). 

- Sau bầu cử, đẩy mạnh tuyên truyền về kết quả cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 (Sau 

khi kết thúc bầu cử). 

2. Phòng Hành chính – Quản trị có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện 

của cơ quan theo yêu cầu./. 

 
 

Nơi nhận: 
- V; 

- Trưởng các phòng, ban, trung tâm; 

- Lưu: VT, TP, HCQT. 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Ban 
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